
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 109/2026 DEL 30/01/2026

N° DetSet 12/2026 del 26/01/2026

Dirigente: DOMENICO D ALTERIO

OGGETTO: Adesione alla convenzione CONSIP ““Carburanti extrarete e gasolio 
da riscaldamento 13 Lotto 16 - Gasolio da riscaldamento Campania, Basilicata, 
Calabria – CIG A030EDB934. liquidazione all ditta.

CIG: BA059D77E9

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile DOMENICO D ALTERIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 109/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00352-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/01/2026 al 14/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 00109/2026 del 30/01/2026

IL DIRIGENTE

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001.

Visto  in  particolare  l’art.  107 del  D.  Lgs 18.08.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni  e  le
responsabilità  della  dirigenza,  attribuendo  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione
amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa.

Visto il  Decreto Commissariale  n.  229 del 06/03/2025 con cui lo scrivente è stato nominato
Dirigente ad interim del Settore Manutentivo, Idrico, Patrimoniale.

Vista  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.
1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027.

Vista  la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.
15/2025 del  04/03/2025 con la  quale  è stato approvato  il  Bilancio  di  previsione Finanziario
2025/2027

Visto che con Decreto Ministeriale del 24 dicembre 2025 è stato approvato il differimento al 28
febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 degli enti
locali. pubblicato in GU Serie Generale n.302 del 31-12-2025

PREMESSO:

- che dal 15 novembre 2025 inizia l’anno termico in Campania e termina il 31 marzo 2026 che
garantisce l'accensione degli impianti di riscaldamento nelle strutture pubbliche

-  che  gli  impianti  di  riscaldamento  di  alcuni  edifici  scolastici  del  Comune  di  Giugliano  in
Campania, sono alimentati a gasolio

-  che  con  determina  n.  77  /  2026  del  24/01/2026  si  è  aderito  alla convenzione  CONSIP
““Carburanti  extrarete  e  gasolio  da  riscaldamento  13  Lotto  16  -  Gasolio  da  riscaldamento
Campania,  Basilicata,  Calabria  –  CIG  A030EDB934  con  la  società  Q8  Quaser  S.r.l.
******************************************************************************
***************, domiciliata ai fini del presente atto In Via Dell' Oceano Indiano, 13 - 00144
Roma per un ordinativo di 16.900 litri di gasolio a partire dalla data di attivazione della fornitura
stessa per un importo di € 16.430,00 oltre € 3.6143,60 per IVA (22%) per un totale di 20.044,60
CIG DERIVATO: BA059D77E9;

Tenuto conto che la società Q8 Quaser srl ha fornito il gasolio richiesto nell’annualità corrente e
ha provveduto a fatturare come di seguito elencato per un importo complessivo di € 20.196,01

Protocollo Numero Data

Imponibil

e Imposta Importo Totale

0010471/202

6 0030065889 23/01/2026 4.015,80 883,48 4.899,28

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00109/2026 del 30/01/2026

0010470/202

6 0030065892 23/01/2026 2.742,78 603,41 3.346,19

0010469/202

6 0030065913 23/01/2026 3.428,48 754,27 4.182,75

0010468/202

6 0030065890 23/01/2026 2.448,64 538,7 2.987,34

0010467/202

6 0030065891 23/01/2026 3.918,40 862,05 4.780,45

TOTALE 16.554,10 3.641,91 20.196,01

Tenuto conto che , l’importo impegnato con determina n. 77 del 24/01/2026, non compre l’intero
importo fatturato dalla società Q8 per una differenza di € 151,41;

Tenuto conto che per la società Q8 Quaser S.r.l. l’Ente si ha provveduto a:

1. non richiedere, attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), la comunicazione
antimafia essendo la società Q8 Quaser S.r.l. aggiudicataria di convenzione attiva con Consip per
cui si da per verificata da altro Ente pubblico e con esito favorevole, la regolarità della richiesta
di informazioni;

2.  verificare  la  regolarità  contributiva  attraverso  la  consultazione  dello  sportello  telematico
DURC online prot.INAIL_52531956 del 24/01/2026 e con scadenza al 24/05/2026;

Considerato che nella convenzione attiva all’art. 16 è indicato il conto corrente dedicato ai fini
della tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge 13/08/2010 n. 136 e smi;

Visto il comma 5 dell’art. 163 del TUEL secondo cui “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti  possono impegnare  mensilmente,unitamente  alla  quota dei  dodicesimi  non utilizzata  nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad
un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato
l'anno precedente,  ridotti  delle  somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese

a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.

Considerato che la  fornitura  del  gasolio è  essenziale  per il  funzionamento delle scuole e che rientra
nell’ipotesi di cui alla lettera c) del sopracitato comma 5 dell’art. 163 del TUEL

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs.36/2023;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 00109/2026 del 30/01/2026

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PROPONE

1. di impegnare la somma di € 151,41 sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo
10303301;

2. di disporre la liquidazione delle fatture in premessa per l’importo totale € 20.196,01 di cui
€  16.554,10  per  imponibile  a  favore  della  Q8  Quaser  S.r.l.
************************************************************************
************************************************************************
******************************************************  per  la  fornitura  di
gasolio, CIG DERIVATO: BA059D77E9, ed € 3.641,91 a favore dell’Erario dello Stato;

3. di dare atto che l’importo di € 20.044,60 di cui al presente atto, trova copertura così come
di seguito indicato : 

- per € 5.000,00 sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10310401 impegno n.
265/2026

- per € 10.000,00 sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10303301 impegno n.
266/2026

- per € 3.000,00 sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10309401 impegno n.
267/2026

- per € 2.044,60 sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10311101 impegno n.
268/2026

del Bilancio 2025/2027 annualità 2026.

5.che relativamente alla convenzione a cui si aderisce, ai sensi dell'art. della 136/2010 e s.m.i. il
CIG DERIVATO: BA059D77E9

6.che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto in oggetto è l’ Ing. Rosa della Volpe

4. di dare atto che la sottoscritta Ing. Rosa della Volpe, Responsabile del Servizio Manutenzione
presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità, in relazione all’art. 6
bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e
del  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445,  DICHIARA che  in
relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle
quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi  dall’adottare  pareri,  valutazioni  tecniche,  atti
endoprocedimentali.

La Responsabile del Servizio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 00109/2026 del 30/01/2026

Ing. Rosa della Volpe

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del servizio sopra riportata;

Visto il TUEL - D. Lgs n. 267/2000 e ss.ii.mm.

DETERMINA

1) Di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa che qui si intende integralmente
per ripetuta e trascritta.

2) Di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

3) Di dare atto che il sottoscritto ing. Domenico D’alterio,  in qualità di dirigente del Settore
Manutentivo Idrico Patrimoniale presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la propria
responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre
2000 n.445, DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore

Ing. Domenico D’Alterio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00109/2026 del 30/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 12/2026 del 26/01/2026, avente oggetto: 

Adesione alla convenzione CONSIP ““Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13 Lotto 16 - Gasolio da 

riscaldamento Campania, Basilicata, Calabria – CIG A030EDB934. liquidazione all ditta.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

liq € 151,41
10303

301
478 2026

Totale Importo:      € 151,41

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00109/2026 del 30/01/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 12/2026 del 26/01/2026, avente oggetto: 

Adesione alla convenzione CONSIP ““Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento 13 Lotto 16 - Gasolio da 

riscaldamento Campania, Basilicata, Calabria – CIG A030EDB934. liquidazione all ditta.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

liq € 5.000,00
10310

401
265 2026

457-
458-
459-

460-461

2026

liq € 10.000,00
10303

301
266 2026

457-
458-
459-

460-461

2026

liq € 3.000,00
10309

401
267 2026

457-
458-
459-

460-461

2026

liq € 2.196,01
10311

101
268-478 2026

457-
458-
459-

460-461

2026

Totale Importo:      € 20.196,01

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


		2026-01-30T09:18:07+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2026-01-29T10:26:35+0100
	ROSA DELLA VOLPE


		2026-01-29T12:11:20+0100
	Domenico D'Alterio


		2026-01-30T08:51:19+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-01-30T08:51:20+0100
	EUTERPIO ANDREA




